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Sa kongresa seljačkih stranaka u Pragu.
ZAjREB, 19. Današnji „Narodni Val* 

donaša dopis iz Praga od g. Stjepana R i­
dica pod naslovom „Veličina i dubina sé 
ljačke demokracije". U njemu se veli, da 
je na dan kongresa seljačkih stranaka u 
Prag pohrlilo oko četvrt milijona seljaka i 
da se očekuje dolazak oko pol miljuna 
koji će sudjelovati u jednoj povorci. Na 
velikom kongresu svih društava za melio­
racije govorio je među ostalim i Josip 
Predavec koji je rekao završujući svoj 
govor da Hrvatska Seljačka Stranka i 
seljački narod ima uopće pravi i zdravi 
odnošaj prema Bogu i prema vjeri pa i 
da se sada vruće moli Bogu za zdravlje 
Antuna švehle, koji je vođa sveukupne 
seljačke demokracije u srednjoj Evropi. 
Nakon njega govorio je Sloven c Pucelj 
a onda su glavni delegati pošii na kon­
ferenciju evropske seljačke demokracije. 
Predsjedao je Milan Hodža, čiji je govor

Konferencija Male Antanfe.
RIM 18. Talijanski listovi donašaju 

obavještenje navodno iz rumunjskih diplo­
matskih krugova, da će se konferencija 
Male Antante c držati na 20 ili 25 lipnja 
u Bukareštu. Ovo odlaganje dovodi se u 
vezu s nekim misterioznim planovima 
dr Beneša, kojega da Rumunji otvoreno 
optužuju, da se nastoji sporazumiti s 
Madžarskom i učiniti joj važne koncesije 
na račun Rumunjske. Rumunija da je već 
poduzela korake, da se suzbije ova Be- 
nešova akcija. Ove informacije talijanskih 
listova svakako su jedan od mnogih po­
kušaja, da se intrigira protiv sloge u 
Maloj Antanti i ta tendenca je i previše 
prozirna.

Krvave izborne borbe 
o Njemačkoj.

HAMBURG 18 Ovdje je došlo do ve 
like tučnjave između nacionalista i ko­
munista pa se je pucalo oružjem. Jedan 
gost u nekoj gostioni koji je mirno sjedio 
ubijen je dok je mnogo drugih teško 
гацјепо.

Važna audijencija
Dra Marinkovita.

BEOGRAD, 18 Jutros je ministar vanj­
skih poslova g. Voja Marinković otputo­
vao u Topolu, gdje je bio primljen u 
audijencitu od Nj. Vel. Kralja. On je kra­
lja obavijestio, o vanjskej situaciji i ponio 
sa sobom, veći diplomatski ukaz. Tvrdi 
se da će Ljuba Mihajlović dosadanji na­
rodni poslanik biti postavljen za pomoć- 

trajao preko jednu sat Nakon pročitanih 
govora objavljene su dvije vsžne rezolu­
cije i u jednoj se govori, da se poljopri­
vreda smatra temeljem za opstanak i bla­
gostanje svakoga naroda i drž >ve, vrhov 
n m i najvećim zaštitnikom poljodjelske 
proizvodnje za unutrašnji i međunarod­
ni mir. Zato će sve seljačke stranke 
podupirati samo tekove vlade, koje su za 
politiku socijalnog mira i ravnopravnosti 
kod kuće a za politiku prijat Ijskog spo­
razuma. a i dosljednoga pacifizma u politici 
međunarodnoj. Dalje g. Radić ističe ka­
ko se u Pragu naročit i p -žnja posvećuje 
izaslanstvu brvatrke seljačke stranke doti­
cao predstavnicima Hrvatskoga naroda. 
Na kongresu govorio je i on Stjepan Ra­
dić najprije francuski a onda češki a iza 
njega govórili su predstavnici raznih dru­
gih nareda kao Francuske, Rumunjske, 
Bugaske. Poljske i t. d.

nika ministra vanjskih poslova. S druge 
se strane tvrdi da bi Ilija ŠUmenković 
imao posteli ministar bez portfelja pa bi 
kao takav podijelio poslove s dr. Vojòm 
Marinkovićem.

Jadranski „Dan" a Italiji.
TRST, 18. U svim talijanskim primor­

skim gradovima pa i u nekim unutrašnjo­
sti prošlavl:en je t. z. Jadranski Dan, U 
Trstu, Rijeci i Zadru je ta proslava u po­
sljednji čas odgođena. Ovu svečanost ipak 
su iskoristili talijanski šoviniste za mani­
festacije protiv naše držuve. Pročitana je 
primjerice u Milanu poslanica koju je u- 
putio gradu Milanu gradonačelnik Zadra. 
U njoj se veli, da šalje vodu iz Jadrana, 
zahvaćenu na ovoj talijanskoj obali Dal­
macije da bude sa vodom Venecije smi­
ješana i ulivena u vodu kod ticinskih 
vrata u Milanu Goruća želja grada Zadra 
treba da se po ovom simboličkom obredu 
ubrzo ostvari i da gorki Jadran opet po­
stane za uvijek naše more. Čitanje po­
slanice pozdravljeno je burnim : Živjela 
Dalmacija. Nakon toga pročitana je neka 
molitva i zakletva, koju je pročitao neki 
pop Gitili i za koju se veli, da su ju 
Dalmatinci molili u svim crkvama godi­
ne 1848. U toj zakletvi se veli da se 
kunu da krštenjem svojim i grobo­
vima predaka svojih pred svima narodi­
ma svijeta i pred licem Boga da nećemo 
biti Hrvati.

Put princa Karala u Belgiju.
BRUXELLES, 18. Rumunjski prine Kà- 

rol krenuo je jučer ujutro u dvorac Arden- 
nes kod Dinana.

Ministar Socijalne Politike u Zagrebu.
ZAGREB, 18 Ovamo je stigao u pra­

tnji svoga načelnika Hoiman, ministar so- 
cijainé politike g. Čeda Radović. On je 
tokom dana pregledavao razne socijalne 
ustanove. Ostat će u (Zagrebu do pone­
djeljka doi podne, kada, putuje natrag u 
Beograd. Prije đoslaska dat će novinari­
ma izjavu o svojim opažanjima u Zagre­
bu, o socijalnim institucijama koje je na­
šao. Zanimivo je spomenuli« da zagreba­
čka oblast još do danas nije dobila branu 
za oskudne krajeve, a ministar Radović 
ne dozvoljava, da se ta brana.nabavi u 
zagrebačkoj oblasti, nego hoć -, da bude 
preko nekih beogradskih trgovaca kuplje­
na u Bačkoj. Radović je na sve učinio 
vrlo mučan dojam. Ni u što nije upućen 
i neprestano se obraća na svoga načel­
nika kad daje odgovore na pitanja. Sto 
više nije upamtio ni imena onih institu­
cija koje je razgledao. Tako je. Središnji 
Ured za osiguranje Radnika zamijenio sa 
Klenovnikom oporavilištem blizu -Zagreba, 
i rekao da je tu bio a de fakto, tamo 
će tekar sutra. U Zagrebu je njegovo po- ' 
našenje izazvalo smijeh i sprdačinu, ne 
toliko kao ličnosti nego kao nesposobnog 
ministra.

Nesredlene prilike u Kini. -
Г0К10, 18. Sinoć je uhićeno 17. ek- ј 

s'remista, jer su protestirali protiv toga, 
da se japanske čete šalju u provinciju, 
šantung, Neke novine koje su odobravale 
potrebu, da se zaštite prava Japanaca u 
Kini, žale vojnu politiku vlade i boje se, 
da vlada polazi u ovaj kritički čas u po­
gibeljnu politiku u Mandžuriji, te se. .zala­
žu za to, da se pripremi nova situacija, 
koja bi se ostvarila kad padne C-mg Co 
Lin.

Povratak „Italie".
OSLO, 18. „Italia** se povratila sa. 

Zemlje Nikole II. i bila je već jučer u 2 
sata nad Kingsbàyom.

Mjere protiv komunista u Poljskoj.
. VARŠAVA, 18 U vezi sa posljednjim 

atentatom protiv sovjetskih predstavnika 
rastureno je rusko omladinsko udruženje.

Eksplozija na petrolejskom brodu. -
RIO DE JANEIRO, 18. Na nekom 

petrolejskom brodu koji se nalazio u ši- ■ 
Hni guvernerskog otoka eksplodiralo je 
16.000 galona ulja. Dva čovjeka su poginula.

Parobrod zaražen od kuge.
BUENOS AIRES, 18. Dvadalnjn mor­

nara sa parobroda Primpton umrla su od - 
kuge. Ukupni se broj smrinih slučajeva 
na tom brodu iznosi sedam. Otkako je 
izolirano žarište infekcije nije se pojavio 
u posljednja tri dana nfjedan novi slučaj.
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Zašto je nastalo pomirljive raspoloženje medu radikalima? 
(Unutarnja borila izmedlu dtflu najvećih vladinih stranaka.)

Spor između radikala, koji je ono 
pred par mjeseci izffio svom snagom na 
javu< i razvijao se u ogorčenim među­
sobnim borbama, čini se, da je za sada 
likvidiran. Ta borba među radikalskim 
gropama bila Ja JtekD jaka, da je prešla 
i na šire radikalske redove i na njihovu 
štampa. Tako nema ш dva radikalska 
lista u zemlji, koji bi bili pisali u istom 
pravda i za ista radikalnu grupu. Pogo­
tovo rađikalski listovi u Beogradu, glo­
bili su se međusobno kao najžešći pro- 
tivnici, kao ono svojedobno demokrate i 
samostalni demokrate, kad su se odvojili 
iz demokratske stranke. Pojedine radi- 
kdbke grupe stvarale su kombinacije, 
tako bi oborile vladu g. Velje Vukiće- 
vića, a pri tom da ipak sačuvaju prestiž 
same stranke. Išlo se tako daleko, da se 
je sastavljao i oštar memorandum, koji 
bi- imao biti podlogom za rušenje vlade 
g; Velje Vukićevića. Onda je došao blaži, 
pa još blažgi memorandum i konačno je 
Ostalo pri jednflj vrlo blagoj rezoluciji. 
Zašto ? Tu borbu između radikala iskori- 
šdivala jr ne samo seljačka-demokratska 
koalicija, nogo, onako lijepa ispod žita, 
i demokratska stranka.

Radikalska i demokratska stranka 
bore se međusobno na istom terenu u 
Srbiji, Vojvodini i nešto po Bosni i Dal­
macija f dok m Шо raditeli bih oku- 
pfram svojim podlima, demokrate su to 
iškorišćivali i stavljali vladi g. Velje Vu- 
kićevića neprestano nož pod vrat Česte 
minira rak* sjednice bile -su vrlo burne. 
Bilo ije tu i grožnji sa demisijama, gro- 
žnji sa seljačko-demokraUkom koalicijom 
itd. Raditeli, naime vladini, nalazili su 
se tako u procjepu, 'kao guja u panju. 
U svo to vrjjeme demokrate su u inte­
resu svoje partije procuratali kroz vladu 
što su gód htjeli, a vani, na terenu isko- 
rišćavali su te borbe i počeli opasno u- 
grožavati radikale. Takova situacija uz 
pomoć Ace Stanojevića primorala je sve 
гаШкаМе grupe na -primirje i, što više, 
na zajednički front prema demdkràtàma. 
I zbilja, odnosi između obih ovih partija 
u vladi postali su tako reći neodrživi. 
To -se za -sada 'jdš oprezno ’zataškuje i 
jedna i draga grupa spremaju se, da se 
međusobno zaskoče. Može se potpuno si­
gurno reći i, teko saznajemo iz apso­
lutno sigurnoga vrela, u najskorije .vri- 
jememože javnost biti pripravna da 
Čuje ŠtO približe o tim međusobnim unu­
tarnjih sukobima između ovih vladinih 
partija. Tu opet, pomalo .iskrsava i pi­
tanje revizije ustava. Dok veliki dio radi- 
Imi» njje nnten ravteji i spreman je » 

konkretnim pitanjima sporazumjeti se i 
sa seljačko-demokratskom koalicijom, te 
radi već na tome, da se nađe baza, da 
se svi radikali i oni vladini među kojima 
ima također otvorenih pristalica revizije, 
nađu za reviziju, dotle među demokratama 
u tom pogledu vlada tako reći jedin­
stveno gledište, koje je protivno reviziji. 
Đa bi zaskočili radikale, demokrate se 
spremaju na sporazum sa seljačko-demo- 
kratskom koalicijom u cilju obrazovanja 
jedne zajedničke vlade uz pomoć još koje 
druge stranke, koja je sada u vladi 
(Korošec ili Spabo).

Đa bi zaskočili demokrate i onemo­
gućili dalnje njihovo ucjenjivanje radi­
kali pak spremaju bazu za reviziju ustava 
uz .pomoć seljačko-demokralske koalicije 
i još koje prečanske grupe u vladi (Ko- 
rošec ili Spabo, a možda i oba). Dakle, 
kako se vidi, šanse seljačko-demokratske 
koalicije svakoga dana sve više rastu, 
a to tim više, što će unutarnja borba u 
redovima vlade svakoga dana poprimati 
sve oštriji karakter.

Propaganda za narodno 
zdravlje u Ninu.

Sajam Gospe od Zečeva. - Zdrav­
stvena izložba i predavanja. - 

Vanredan uspjeh.
NIN, 15, svibnja.

Ovogodišnje proštenje Gospe od Zeče­
ve, koje se svake godine slavi u pone­
djeljak pred Spasovo, protekla je u naj­
ljepšem reda. I sam dan — 14. ov. mj. — 
bio je sunčan i lijep, da se bolje ne može 
poželjeti. U nedjelja navečer bio je va­
tromet, kojeg je s mnogo okusa priredio 
pirotehničar g. Sangulin iz Sutomišćice.

Vrlo sretna je bila ideja, da se na taj 
dan, kad se a Nin zgrne naš seljački svi­
jet iz Kotara, Bukovice, Like i otoka, 
priredi i propaganda za narodno zdravlje. 
Time je čitav rad zadobio najširi obujam, 
što se dade zamisliti. Naš je svijet po- 
ućljiv i bistar 1 sigurno ga se mnogo to­
ga primilo.

Tu zdravstvenu propaganda je odre­
dio Higijenski Zavod u Trogiru, a ovdje 
odlično i uspješno proveo liječnik g. dr. 
Snjegovoj s gospođom, uz pripomoć uči- 
teljstva i drugih kulturnih radnika. Dije­
ljeni sa propagandistički letači, koje sa 
seljaci ponijeli a svoja sela. U dvorani 
antimalarične stanice bila je izložba po­
učnih zdravstvenih pučkih knjiga, slike 
bunara, koje je ministarstvo nar. zdravlja 
podiglo a ninskoj općini, šematski prikaz 
malarije a postotcima (g. 1923. bilo .je 
807« a «ada je 7*/, molaričnlh) te raznih 
drugih zdravstvenih naprava. Sve lje to 
■kasno bilo okićeno. U školi je bila iz­
ložba ornitološke zbirke, jedne od naj­

većih u Dalmaciji, koja je trud i vlasni­
štvo našeg učitelja g. A. Meštrovića. On 
je spremno i stručno mnogobrojnim po­
sjetiteljima tumačio sve i preporučivao 
da se ne tamane ptice. Ujedno je on 
priredio i izložbu svilenih buba, dotično 
pokazivao seljacima bube, koje sam uz­
gaja i dokazivao im kako je od toga li­
jepa materijalna korist, a trud kratkotra­
jan i nenaporan. Ima nade, da će mnogi 
seljaci iduće godine sami gojiti. U jednoj 
školskoj dvorsmi bita je poifigmUn lijepa 
1 ukusna pozornica. Sceneriju je izradio 
g. dr. Snjegovoj odliLno. Tu av škabka 
djeca iz Dikla priredila vrlo uspjelu.pced- 
stavu. Prirođenom uvjerljivom 'grom hi 
mogla zadovoljiti svakoga. Tako su djeca 
iz Nina priredila nekoliko pjevačkih to­
čaka i deklamacija, a ona iz Vrsi neko­
liko lijepih gimnastičkih vježbi. £q je sve 
iz vođeno uz rekordan, posjet, a ,pad ru­
kovodstvom nastavnika i nastavnica. Tako 
sa zarađivale gđioe učiteljice: iz Nina, 
Ljupča, Ražanca, Petrčanj, te učitelji iz 
Nina, Vrsi, Dikla i Zatona Uz te priredbe 
održana ш dva zdravstvena predavanja : 
g. S. Diklić:.Najobičniji i glavnl uzročuici 
teških bolesti, u našem narodu i kako da 
ih suzbijamo (nečistoće, alkohol i duhan) 
i g. Mario Mrđtl: 0 tuberkulozi. Ovdje 
je ministarstvo nar. zdravlja mnogo uči­
nilo i o tome će biti red dulje pisati. I 
ova priredba, koja je priređena u Nina 
12. i 14. ov. mj. svakako zaslužuje naj­
veća hvalu i harnosL

Inače je cijelo proštenje proteklo bez 
uobičajenog pijančevanja i bockanja no­
žem u ti bah te razbijanja glava kame­
njem, dakle mimo i u redu kao nikad 
dosada.

Tko bi mogao reći da to nije možda 
uspjeh letaka i žive riječi zdravstvene 
propagande?

Kote li se popravljati ceste I 
u nas.

t j. u Šibeniku, okolici i u svoj sjev. 
Dalmaciji?

Oblasni Odbor u Splitu sporazumio 
se je sa drž. vlastima, da će mu biti 
izručeno 3-4 milijuna Din, koje je Drž. 
Vlast ubrala za pokrajinski porez, a da 
tim novcem popravi ceste.

Znajući, kakove su ceste u sj. Dal­
maciji, a najskoli u Šibeniku i okolici, 
mi se nadamo da će se veći đio toga 
pritrošiti u naše ceste i tražiti da ih se 
dovede u polovicu barem dobrote 
stanja cesta, kakove su u Splitu 
i okolici. Nepitamo, dakle, kao u Splitu, 
već za 50% manje.

. i ■ ■1 ; ' .? }

JoS o komertu IL M.D.Jtvla".
Prema obećanja vraćamo se na pro­

vedbu koncerta „Kola*, jer želimo da iz- 
nesemonekesvoje misli na kraja recenzije 
same provedbe. <

O muškom Zbora imo govorili dovolj­
no i povoljno, a malo smo se pozabavili 
ženskim zborom,
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Ženski zb'r doista nije još na onoj 
visini, na kojoj je muški, at i nemože bi­
ti. On je, kako čujemo, tek sastavljen iz 
nove škole. „Kola*, koja škola nije još 
onaka, kakova bi imala biti i kakova se 
želi, jer Uprava i društvo nemaju svog 
učitelja, već, ga tako rekući, pozajmljuju 
iz gradske glazbe za zborno pjevanje, a 
Školu teori|e imaju jednog diletanta, pi- 
tomca prijeratnog „Kola*.

j Kako u prvom članku rekosmo, Žen 
ski je zbor ipak lijepo i časno izvršio 
svoju zadaću, ne samo u mješovitim zbo­
rovima, već i u samostalnom istupu, u 
„Leptirima* A ovu činjenicu naglasujemo 
ii radošću konstatujemo. Moglo bi se 
prigovoriti Upravi, da ih je bez samilosti 
turila pred strogi sud publike odmah u 
jednom samostalnóm zboru same ženske 
glasove, gdje je, kao pri svakom prvom 
nastupu, sigurna trema i uzbuđenost, ko­
joj je redovita posljedica nestalan tempo 
i nesigurna intonacija. Dobro i vješto uho 
opazilo je, da je nekoliko gospojica bile su 
uzbuđene, tremom u nekoliko pr­
vih takta, ali uza sve to, održale su diši- 
plinu i u tempu i u intonaciji. Pače, pje* 
vale su odlično i sa razumijevanjem. Publi­
ka ih je nadarila aplauzom. Zaslužile su 
pa i uprava je dobro učinila, što ih je 
bacila pred publiku, da prođu prvu kuš­
nju. Ko se ue baci u vodu, taj se ne na­
uči plivati.

Osim rečenoga, treba, pri ovom prvom 
nastupu „Kola*, osim strane koncertne 
istaknuti i stranu odgojnu. Ona za nas 
više vrijedi od one koncertne. Nek je na 
čast i na dalje odobrenje upravi, da je 
uzela zadaćom odgajali mladost na mu­
zičkom polju, a da joj nije ciljem, kititi 
se uspjesima koncertnim problematične 
vrijednosti, Najbolji je uspjeh odgoj i to 
služi na čast Upravi „Kola*, uza sve po- 
manjkanje svog vlastitog učitelja, koji bi 
posvetio j svoje snage i vrijeme samo 
aKoln“ i njegovoj školi. Jer, trebalo bi 
zavesti ne samo školu za pjevanje zborno, 
već i za soto-pjevanje, za klavir. viglia 
i druge instrumente, kako je i to imalo 
„Kolo* prije rata. A to se može polučiti 
samo velikom potporom rodoljubnog gra­
đanstva i općine, a ne manje fuzijom dru­
štava, jer Šibenik nije Zagreb, ni Beograd, 
da može uzdržavati dva jedna sa društva 
i bacati pare bez koristi, kao za kapric. 
Toliko nijesmo obilni novcima.

Jedna preporuka na koncu. Preporu- 
čamo „Kolu* i svakome, da se ne pove­
du napašću jeftinih uspjeha gojenjem ope- 
retne muzike. To je neozbiljno i štetno 
za muzički odgoj uza vat površni, nekri- 
•tički vanjski uspjeh. Ta muzika laska i 
.publici i pitomcima. ali ne pomaže mu- 
zičnom odgoju ni zbora, ni publike. Samo 

Ikvari ukus, jertu publika, omamljena 
^prividnim, lažnim uspjehom, zamijeni 
stranu dramatsku, ili ono nešto komedi- 
jantskog, što natjeruje na smijeh, stranom 
čisto muzičkom, koja je obično u opere­
tama mršava, šuplja je beskarakterna. Tu 

ise nesmije padali na lijepak nikome, kad 
to svjetuje.

Držimo se muzike ozbiljne. U našoj 
literaturi muzičnoj ima na pretek zborova 
i komada od vrijednosti. Osim naše, ima 

4 druge slavenske muzike.

U najboljoj namjeri preporučujemo 
to i „Kolu" i Filharmoniji, jer želimo us­
pjeh stvarni muzički uspjeh, a nikako da 
društva u kome bulu ča kat za trpanje ili 
vrela zarade. Danas imamo Ozbiljne i ne­
sebične učitelje, a sutra mož^ da dođe 
neko ćudi više spekulativne nego odgojne 
i tad prevagnu procenti.

S brda s dola.
Već je nekoliko godina, .što je done­

sen zakon o poljoprivrednim kreditima, 
iz kojih se je imalo pomagati našim te­
žacima. Po tome zakonu trebalo je osno­
vati i zadruge po selima. Zakon glasovao 
i objelodanjen ali još nigda ne izvršen.

A naša vlada, koja je došla sa toliko 
talambasa, da uvede, red, poštenje i pra­
vdu nije još stigla niti da primjeni taj 
tako važan zakon. Onda mi se pitamo, u 
čemu je taj njezin trud i rad i u čemu 
se razlikuje od prvašnjih vlada.

♦ * ♦
Kako sve ovo mogu naši ministri da 

trpe. Oni bi morali najprije da se raspi­
taju, na koji način njihovi činovnici mo­
gu da plaćaju veće kirije od mjesečne 
plate pak na koji način zarad ju ju za sve 
ostalo.

Mi nijesmo protiv naših činovnika 
ali jesmo za red. Ako državni činovnici 
ne mogu da od sadašnjih piata žive,

GRADSKA
Večerašnja skupština .jadranske 

Straže “. Ponovna godišnja skupština 
mjesne organizacije „Jadranske Straže*, 
koja je u četvrtak morala biti odgođena 
radi premalenog broja prisutnih članova, 
održaje se večeras u 7 s. u malom sa­
lonu G. H. „Krke*. Pozi vi ju se svi čla­
novi, da istoj bezuvjetno prisustvuju, jer 
se imaju da riješe neka vrlo važna pita­
nja — Uprava. j

Sprovod bpk. Sime Grubišić biće 
danas u 5 V, s. pos. pod. iz Oblasne bol­
nice ravno na vječno počivalište.

Smrt ovog zaslužnog Sibenčanina iza­
zvala |e u građanstvu veliku tugu i boL 
Čovjek koji je veliki dio svoga života 
posvetio nesebičnom radu oko podizanja 
svega onoga, šio je lijepo i plemenito, 
jučer je zaklopio za vazda svoje umorne 
oči i odijelio se za vazda od svoga Ši­
benika, kojeg je toliko mnogo volio.

U znak žalosti za zaslužnim Pokojni­
kom u gradu na nekim zgradama viju 
zastave na pò stijega.

Neka je vječna i harna Uspomena 
među nama na ovog čestitog i plemeni­
tog starca!

Predstojeća predavanja prof. Dr. 
IVI. Dvornikovića u Šibeniku. Poznati 
naš konferencijer prol. Dr. Vladimir Dvor- 
niković najavio je svoj dolazak u Šibe­
nik za prve dane juna, kojom prilikom 
će održati nekoliko svojih interesantnih 
predavanja. Na svom putu za Šibenik 
ostaće par dana u Kninu, da i tamo održi 

(dva predavanja. Među temama, koje je 
odabrao za Šibenik, ima ih novih i veoma 
interesantnih, od kojih spominjemo ovdje 
samo dva i to jedno literarno „О pjesni­
ku Kranjčeviću* i drugo socijalno pod 

onda je red da im se pinte povise, ali 
svima preme kvalifikama, rangu i radu 
jednako. Nijesmo zato i protiv smo toga, 
da se činovništvu na centrali daju razne 
nagrade ili da živu na koji bilo drugi 
način, jer je sve to na štetu države i re­
dovne administracije.

♦ * ♦ 
Po zakonu o drž. računovodstvu, ne 

može se za državni račun ni iglu kupiti 
bez komisije od tri člana, ukazna činovni­
ka. Za veće nabavke od par hiljada di­
nara, mora se raspisati licitacija i obja­
viti u „Služb. Noyinama* tri puta. Lici­
taciji drže opet tri činovnika, koju odo­
bravaju druga tri, a rad i nabave po li­
citaciji kontrolišu treća tri činovnika. 
Dakle toj mučnoj operaciji, treba da 
učestvuje devet ukaznih državnih činovnik«. 

Za primanje u službu državnih čino­
vnika i službenika, kojih je na stotine 
hiljada i na koje se milijuni tcošč, n šia 
toga ne treba raspisivali natječaj u „Služb. 
Novinama*, ne treba nikakve komisije sa 
primanje i ocjenu i це treba niko da se 
izrazi o njihovoj sposobnosti. Sve je tp 
prepušteno na volju g. ministra.

Iglu se dakle ne može kupiti bez .ko­
misije barem od devet ukazaih činovnika, 
a državni službenik namješta se bez ika­
kve komisije i javne kontrole.

Ovo sliči: „štedi na spini, a troši na 
tapun*.

KRONIKA.
naslovom „Ženstvo, genije i kriminal*. 
Potanji raspored predavanja javićemo 
naknadno.

Žalbe na poštu. G. Rikard Delfin, naš 
uvaženi sugrađanin i poznati trgovac 
žalio nam se na mjesnu službu kod 
naše pošte. Njemu je naime u srijedu 
večer bio urečen telefonski razgovpr za 
četvrtak u 9 sati Međutim poziv sa po­
šte primio je tek u četvrtak 10.30 a. Ra­
zumljivo je, da se g. Delfin na ovo srdi, 
jer je izgubio jedan važan poslovni raz­
govor. Naravno on je poziv odbio, jer 
stranka u'Splitu je razumjela, da g. Del­
fin neće da dođe na telefon, pa je mo­
rao da se posluži brzojavom.

Uz ovo moramo napomeniti, da je 
istoga dana ekspresna pošta bila dijeljen« 
2 sata kasnije nego obična pošta.

Kako se vidi, sve ovo stoji u vezi sa 
onim, što smo nekidan napisali u našem 
lista o našoj Pošti,i Telegrafu.

> Ispiti zrelosti na učiteljskoj školi. 
Ispiti zrelosti pri učiteljskoj školi u Šibe­
niku počinju dne 29. maja o. g. s pisme­
nim radnjama. — 'Privremeni učitelji 
koji imaju pravo na polaganje diferen­
cijalnog ispita zrelosti na osnovu Mini­
starske Naredve SNBr. 10050 od 14. 4. 
1927. dužni su propisno biljegovane mol­
be dostaviti direkciji škole do uključivo 
28. maja o. g. u с ; .

Hrvatski Sokol ,nazivlje prijavu sve­
ukupnog članstva u Nedilju 20 tek. u 10 
sali pr. podne u foyern kazališta. Zdravql

Uprava
Nađena zlatna naušnica. Nađena јр 

zlatna naušnica u vrijednosti od 200 Din. 
Vlasnik jste može da ju pridigne kod 
mjesnog redarstva.
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Drva za gorivo
za gorivo. Obratiti se na BRAĆO VEBŠIĆ, Sta- 

rigrad pod Velebitom.

№п*пАпн Prodajem dva nova teretna 
prUUdJI» kola (kara), jedna su kola 

lička a draga vodička tipa; 1 „Đardinlru* pot­
puno novu. Prema prilici, otplata može biti i u 
obrocima. — Ive Stipić, Lišane - Ostrovica.

Urednik i izdavač: Ilija Zečev/ć. - Tisak .Pučka 
Tiskara* м Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.

EXPORT-IMPORT I

MARKO TARLE
Zastupstva komisije i 
spedicela uvoz - izvoz 

žitarica brašna i 
kolonijala.

Prave francuske

Eclair V ermor el
prskalice

Din. 520.»

dobivaju se kod tt.
Pio Terzanović, - Šibenik

6RAND HOTEL „KRKA" - ŠIBENIK
Na oblili na najljepšem gradskom 

predjelu potpuno obnovljen.
Prvorazredan Restaurant i Kavana'

Cijene umjerene. Prepotuča se 
Marko Jakovljević. vlasnik.

KUPUJTE, DOMAĆICE, SAPUN ZA 
VAS NAJBOLJI I JEDINI

za pranje

žuti „Slavija" i „Palma" 
bijeli „Lisičja glava" 

zeleni sa znakom 
Salamunova slova

Mirisavi za umivanje

Kokosov bijeli 
Glicerinov crveni 

izvrsnog mirisa.

Od liro vina prve vrste izrađuje

Tvorn. sapuna ,,SLAVIJA“
ŠIBENIK

Vlas. Braća lljadica-Grbešić p. Petra

i
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Trgovina pokućstva
Rlkarđ Delfin - Šibenik

Preporuče svoje bogato obskrbljeno 
> skladište raznog pokućstva. Preuzima 

naručbe pokućstva i tapetarije.
Jamči za solidnost.

NIK“
Jugoslavensko I). D. za Putovanja i Prevoze — Z4GBEB.

Glavno zastupstvo za Jugoslaviju društava:

Navigazione Generale Italiana - Genova
Siimar-Linija. Genova - LIoijd Triestino, Trst * Dubrovačka Parobrodarska Plo­
vidba, Dubrovnik - The Dollar Steamship Line, S. Francisko - S. Marko, Venezia

Australia :
S/S .CITTA DI GENOVA" odlezak 14 maja. Luke tlcanja :

Port Sai đ, Suez, Colombo, Fremutile, Adelaide. Melbourne, Sydney Brisbrne

>3il . - ’-J ■ i » VOZNI RED:
Sjeverna Amerika:

S/S „DUILIO" 
s/s „комг 
S/S „COLOMBO" 
S/S „DUJLIO"

Polazak iz Genove :
15. Maja
6. Juna

15 „
22. „

Dolazak u New-York :
25 Maja
16. Juna
28. „

2. Jula

Južna Amerika:
S/S „GIULIO CESARE" 
S/S „DUCA D’AOSTA" 
M/S „AUGUSTUS" 
S/S „RE VII TORIO" 
S/S „AMERICA"
S/S „GIULIO CESARE"

Polazak iz Genove: 
3. Maja 
9. » 

м »
1. Juna 

U- s 
14 »

Dolazak u Buenos-Aires
18. Maja
28. „

7. Juna 
‘ 20. „

2. Jula
29. Juna

Srednja Amerika i Južni Pacifik preko Panamskog kanala:
M/S „ORAZIO". Odlazak iz Genóve 31. Mala Luke ticanja :
S/S „NAPOLI". „ „ „ 29. Juna MarsUj, Barcellona, Teneriffe

Trinidad, La Gusyra, Curacao, P,to Coir nb a, Cristobai (Colon), Guay- 
quii, Calilo, Moliendo. Arica, Iqp'qne. Ar.o'agaate. Vt'p ’aieo.

Zadružna Gospodarska 
Banka d. d. u Ljubljani 
Podružnica Šibenik Telefon inter. 16. -

PODRUŽNICE: Bled, Celje, 
Đakovo, Maribor, Kočevje, 
Kranj, Noyisad, Sombor, Split,

ŠIBENIK.
____

Glavnica i pričuve ukupno nad 
Dinara 16.00J.0CO.

Ulošci nad Diurna 300000000.

Prima uloške na tek račun i uložne 
knjižice te obavlja sve bankovne 

poslove uz najpovoljnije uvjete.
" i *

Američki odip:
Direktne veze s američkim velebankama. 
Glavni dopisnik Ameiicau Express Com­
pany, 65 Broadway, New Y ork, te. njene 
podružnice i esencije po svim većim mjc 
stima Sjedinjenih država Bank of Ita'y - 
San Francisco te njenim podružnicama u 
Sjedinjenim Državama, Anglo South Ame 
rican Bank, Ltd.. London te po važnijim 
mjestima Južne Amerike. The Commercisi 
Bank of Australia, Ltd. London, i sve 

njene podružnice u Australiji i
novoj Zelandiji.


